
DETERMINAZIONE N.  DPC022/236  del 09/11/2021 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE - DPC 
 
SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA - DPC022 
 
UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 
OGGETTO: Programma HORIZON 2020 - Progetto TIGER (Triggered Investements in Groping 

of buildings for Energy Renovation Grant Agreement) G.A. n°101018403 - CUP 
C98I21000340006. 

 “URBANPROMO Milano 16-19 novembre 2021 presso il MEET – Digital Culture 
Center, Fondazione Cariplo, la XVIII edizione di “Urbanpromo Progetti per il 
Paese”. Spese Agenzia di Viaggi VIAGGI SI di Silvana Zinna con sede in Città 
sant’Angelo (PE) alla via XXIII Maggio 1943 n°36, PI  021507500681. 

 Impegno, liquidazione e pagamento. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 PREMESSO CHE con nota “Ref. Ares (2021) 507195 - 21/01/2021” la Commissione Europea - 
Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises (EASME) -Settore 
Energia - ha comunicato alla Regione Abruzzo l’approvazione della proposta 
progettuale TIGER n. 101018403, relativa all’accordo di sovvenzione - “Grant 
Agreement n. 101018403”; 
 

PRESO ATTO 
CHE 

- in data 10/05/2021 è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo, in qualità di 
coordinatore ed i suindicati partner il Grant Agreement (GA) del Progetto n. 
101018403 denominato TIGER, proposto dall’Unione Europea; 
 

- in data 01/06/2021, la Regione Abruzzo, attraverso il Servizio di Politica 
Energetica e Risorse del Territorio, ha formalizzato il progetto TIGER 
finalizzato al miglioramento dell'efficienza energetica del patrimonio 
dell’edilizia residenziale pubblica di proprietà delle A.T.E.R; 
 

EVIDENZIATO 
CHE: 

- sono stati individuati n. 9 partner italiani del progetto TIGER: Regione 
Abruzzo (nel ruolo di coordinatore), AG.EN.A. Srl -Agenzia per l'Energia e 
l'Ambiente della Provincia di Teramo; A.E.S.S. associazione - Agenzia per 
l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile; A.I.S.FOR Srl - Agenzia per l'Innovazione, 
lo Sviluppo e la Formazione; A.T.E.R. L'Aquila - Azienda Territoriale per 
l'Edilizia Residenziale di L’Aquila; A.T.E.R. Pescara - Azienda Territoriale per 
l'Edilizia Residenziale di Pescara; A.T.E.R. Chieti - Azienda Territoriale per 
l'Edilizia Residenziale di Chieti; A.T.E.R. Teramo - Azienda Territoriale per 
l'Edilizia Residenziale di Teramo; A.T.E.R. Lanciano - Azienda Territoriale per 
l'Edilizia Residenziale di Lanciano;  
 

 - il progetto TIGER ha un budget complessivo di € 1.087.075,75 finanziato al 
100% del totale dalla Comunità Europea-Programma Horizon 2020 con una 
durata di 36 mesi (1 giugno 2021 – 31 maggio 2024); 
 

Gaetano
Casella di testo
ITER 14772/21 DEL 09/11/2021



 
 
 
 
 
DATO ATTO CHE 

- nell’ambito dell’Application Form del progetto TIGER sono previste, a carico 
della Regione Abruzzo, partecipazione a seminari e workshop di rilevanza 
nazionale ed internazionale, per le correlate attività di comunicazione e 
disseminazione del progetto stesso; 
 
che con Determina Dirigenziale n. DPC032/134 del 05/11/2021 è stato 
istituito il Gruppo di Lavoro della Regione Abruzzo per il progetto TIGER che 
prevede una collaborazione del Servizio DPC022 con il Servizio DPC032; 
 

EVIDENZIATO 
CHE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- in data 29/10/2021 la Regione Abruzzo ha ricevuto invito a cura di URBIT a 
partecipare alla manifestazione “URBANPROMO Milano 16-19 novembre 
2021 presso il MEET – Digital Culture Center, Fondazione Cariplo, la XVIII 
edizione di “Urbanpromo Progetti per il Paese”, per la divulgazione del 
progetto TIGER con allegata descrizione delle modalità di partecipazione, 
ovvero due comunicazioni a due seminari di rilevanza nazionale, 
realizzazione di una video intervista per la divulgazione del progetto TIGER 
per la gallery virtuale a fronte di un corrispettivo in favore di URBANPROMO 
URBIT; 
 

- con nota prot. n. DPC032/RA/408499/21 del 19/10/2021 sono stati richiesti a 
n. 13 operatori iscritti presso la banca dati del portale INFOTAV del Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (sito 
https://www.infotrav.it/index.do), i preventivi per le spese di viaggio e 
soggiorno suddetta manifestazione “URBANPROMO”; 
 

- a seguito dell’avvio della predetta richiesta di preventivi sono pervenute n. 4 
offerte economiche, la cui valutazione è stata effettuata mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come da Verbale di 
Aggiudicazione del 29/10/2021(ALLEGATO 1) stabilendo di procedere 
all’affidamento all’Agenzia  di Viaggi VIAGGI Si di Silvana Zinna con sede in 
Città sant’Angelo (PE) alla via XXIII Maggio 1943 n°36, PI  021507500681; 

 
- in data 02/11/2021, a seguito di ulteriori richieste derivanti da esigenze 

logistiche di partecipazione è pervenuta l’offerta economica definitiva, a cura 
dell’agenzia di Viaggi VIAGGI Si con sede in Città sant’Angelo (PE) alla via 
XXIII Maggio 1943 n. 36, PI  021507500681 per un importo complessivo pari 
ad € 1.394.20; 
 

- l’Agenzia di Viaggi VIAGGI Sdi Silvana Zinna (PI 021507500681) ha 
trasmesso la fattura n. 79ter dell’08/11/2021 dell’importo di € 1.394,20 
(ALLEGATO 2), non soggetta alla scissione dei pagamenti ai sensi degli 
artt. 9 e 15 del DPR 633/72, in esito al preventivo di cui sopra; 

DATO ATTO 
CHE 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
CHE 

con Deliberazione di Giunta regionale n. 501 e n. 502 del 04/08/2021 con le 
quali sono stati istituiti, sul Bilancio di Previsione 2021/2023, nuovi capitoli di 
Entrata e di Spesa ed è stata disposta l’iscrizione di entrate e di spese 
derivanti dalle assegnazioni vincolate dell’intero progetto TIGER; 
 
 

- con le suindicate DGR , per l’annualità 2021, sono state allocate risorse pari 
ad € 10.000,00 sul Cap. Spesa 151460.4 PdC 1.03.02.02.000 denominato: 
“Realizzazione progetto TIGER programma Horizon 2020 – rappresentanza”; 
 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPC022/169 del 15/09/2021 e 
successiva n. DPC022/215 del 15/10/2021 di rettifica della precedente, è 
stato disposto l’accertamento e l’impegno di parte delle risorse UE nonché la 
liquidazione ed il pagamento dei trasferimenti in acconto del 75% a n. 8 
partner del progetto TIGER; 



DATO ATTO 
CHE 
 
 
 
RAVVISATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
RICHIAMATA 
 
 
DATO ATTO 
CHE 
 

il Servizio Entrate – DPB006 ha effettuato le seguenti registrazioni contabili 
sul capitolo di entrata n. 22820.1: accertamento n. 3265 per l’anno 2021, 
relativo alla somma incassata di € 815.306,81 e  accertamento n. 3266 per 
l’anno 2023 relativo alla somma di € 217.116,75; 
 
per le motivazioni sopra riportate, la necessità di procedere all’impegno, 
liquidazione e pagamento della fattura n. 79ter dell’08/11/2021 dell’Agenzia 
Viaggi Si di Silvana Zinna con sede in Città sant’Angelo (PE) alla via XXIII 
Maggio 1943 n. 36 (PI 021507500681) dell’importo di € 1.394,20 (euro 
milletrecentonovantaquattro/20), non soggetta alla scissione dei pagamenti 
ai sensi degli artt. 9 e 15 del DPR 633/72, a valere sul capitolo di spesa n. 
151460.4 PdC 1.03.02.02.000 denominato: “Realizzazione progetto TIGER 
programma Horizon 2020 – rappresentanza”; 
 
 
la regolarità contributiva dell’Agenzia Viaggi Si di Silvana Zinna - PI 
021507500681 acquisita mediante DURC ON LINE (ALLEGTAO 3); 
 
 
la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 ”Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136”; 
 

- ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la 
tracciabilità degli interventi in parola è il seguente: CUP C98I21000340006; 
 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito 
istituzionale; 
 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione 
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 
2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti 
e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

 
1. di richiedere al Servizio Bilancio Ragioneria – DPB 014 di procedere all’impegno delle 

risorse UE del progetto TIGER per un importo totale di € 1.394,20 ( giusta fattura n. 79ter 
dell’08/11/2021, non soggetta alla scissione dei pagamenti ai sensi degli artt. 9 e 15 del 
DPR 633/72) a favore all’Agenzia di Viaggi denominata VIAGGI SI di Silvana Zinna - Via 
Ravenna 61 65122 Pescara - C.F. 021507500681, sul capitolo di spesa 151460.4 PdC 
1.03.02.02.000 denominato: “Realizzazione progetto TIGER programma Horizon 2020 – 
rappresentanza”, per l’organizzazione del viaggio e soggiorno a Milano nei giorni 16-17-
18-19/11/2021 per la partecipazione alla manifestazione “URBANPROMO Progetti per il 
Paese a Milano 16/19 novembre 2021” del Progetto TIGER, specificata in premessa; 

 
2. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria – DPB 014 alla liquidazione e pagamento  

dell’importo di € 1.394,20  a favore dell’Agenzia di Viaggi denominata VIAGGI SI di 
Silvana Zinna - Via Ravenna 61 65122 Pescara - C.F. 021507500681, per 
l’organizzazione del viaggio e soggiorno a Milano nei giorni 16-17-18-19/11/2021, per la 
partecipazione alla manifestazione “URBANPROMO Progetti per il Paese a Milano 16/19 
novembre 2021” del Progetto TIGER, specificata in premessa, sul seguente 
IBAN:   IT23V0847377250000000129089, CAUSALE: pagamento fattura. n. 79ter 
dell’08/11/2021- Progetto TIGER - G.A. n°101018403; 



 
3. dichiarare l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto delle tempistiche indicate; 

 
4. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la 

tracciabilità degli interventi specificati in oggetto è il seguente: CUP C98I21000340006; 
 

5. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del 
sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 
 

 
L’estensore         Il Responsabile dell’Ufficio 

Ombretta De Sanctis 
  

Carlo Legge 
 

 
 

                                                      P. IL DIRIGENTE del SERVIZIO 
                                                                       Vacante 
                                            IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DPC 

                                                          Arch. Pierpaolo Pescara 
 

 
 


		2021-11-09T14:57:48+0100
	PIERPAOLO PESCARA




